
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.38
din 19.07.2023

privind modificarea „H.C.L. Salsig nr. 34/2022 privind aprobarea atribuirii denumirii 
și delimitării arterelor de circulație și a nomenclatorului stradal al comunei Salsig, 
județul Maramureș", modificata prin H.C.L. Salsig nr.52/2022

Având in vedere proiectul de hotarare initiat de primarul comunei înregistrat 
sub nr.42 din 03.07.2023 insotit de referatul de aprobare al primarului comunei 
înregistrat sub nr.2381 din 03.07.2023 privind modificarea „H.C.L. Salsig nr. 34/2022 
privind aprobarea atribuirii denumirii și delimitării arterelor de circulație și a 
nomenclatorului stradal al comunei Salsig, județul Maramureș", modificata prin 
H.C.L. Salsig nr.52/2022;

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr.2382 din 03.07.2023;
Ținând cont de :
-H.C.L. Salsig nr.34/2022 si H.C.L. Salsig nr.52/2022;
-Avizul favorabil nr.30 din 18.07.2023 emis de Comisia pentru administrație 

publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea 
domeniului public si privat si Avizul favorabil nr.8 din 18.07.2023 emis de Comisia 
pentru invatamant, sanatate si familie, munca si asistenta sociala, din cadrul 
Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile:
-art.5 din Legea cadastrului si publicității imobiliare nr.7/1996 (rl.3), cu 

modificările si completările ulterioare;
-art.2 lit.„d" din O.G.nr.63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de 

denumiri, cu modificările si completările ulterioare;
- H.G. nr.777/2016 privind structura, organizarea și funcționarea Registrului 

electronic național al nomenclaturilor stradale;
- Ordinului nr. 448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 

procedurile de lucru specifice Registrului electronic național al nomenclaturilor 
stradale, cu modificările si completările ulterioare;

-art.41 din OUG nr.97/2005 privind evidenta, domiciliul, reședința si actele 
de identitate ale cetățenilor romani (rl);

1



- H.C.L. Salsig nr.64/2017 privind însușirea actualizata a „Inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniului public al comunei Salsig, județul Maramureș";

Ținând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, (rl2), cu modificările și completările 
ulterioare;

în temeiul prevederilor 129 alin.(2) lit.„b" coroborat cu alin.(4) lit.„d", art.139 
alin.(l) și art.196 alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, întrunit in ședința ordinara din data de 19 
iulie 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Anexa nr.l la „H.C.L. Salsig nr.34/2022 privind aprobarea atribuirii 

denumirii și delimitării arterelor de circulație și a nomenclatorului stradal al comunei 
Salsig, județul Maramureș", modificata prin H.C.L.Salsig nr.52/2022, se modifica prin 
delimitarea arterelor, astfel:

Nr. 
crt.

Tip arteră Denumire 
arteră

Delimitare arteră (origine- 
destinație)

Denumirea 
veche

Obs.

1 Strada Principală Din DJ 108 A intrarea în localitate, 
din sat Tohat (orș. Ulmeni) până la 
ieșirea din localitate -limita cu 
comuna Gârdani și sat Rodina

(comuna Arinis)

Principală

17 Strada Cartier Din DJ 108A de la Mezei Rozalia 
până la Varga Andrei, respectiv 
Lakatoș Dumitru

Cartier

18 Desființată

Art.2.Anexa nr.2 la „H.C.L. Salsig nr.34/2022 privind aprobarea atribuirii 
denumirii și delimitării arterelor de circulație și a nomenclatorului stradal al comunei 
Salsig, județul Maramureș", modificata prin H.C.L.Salsig nr.52/2022, se modifica prin 
renumerotare, astfel:

2



Art.3.Se încredințează primarul comunei Salsig - prin compartimentele de

Nr 
ctr.

Indicativ 
drum

Tip arteră Denumire 
arteră

Delimitare arteră Nr.imobile 
partea 
dreaptă

Nr.imobile 
partea 
stângă

1 DJ 108/A Strada Principală Din DJ 108 A 
intrarea în 
localitate, din sat 
Tohat (orș. 
Ulmeni) până la 
ieșirea din 
localitate -limita 
cu comuna 
Gârdani și sat 
Rodina

(comuna Arinis)

2 la 286 1 la 269

10 DJ108/A Strada Șurilor Din DJ 108 A 
până la drumul 
pășunii comunale

2- 90 1-85

18 DJ108/A Strada Cartier Din DJ 108A de 
la Mezei Rozalia 
până la Varga 
Andrei, respectiv 
Lakatoș Dumitru

2-60 1 -21

specialitate- pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei. 
Art.4.Prezenta hotarare se comunica :

-d-lui Prefect al județului Maramureș;
- d-lui Primar al comunei Salsig;
- D.E.P.A.B.D. București;
-I.P.J. Maramureș;

3

Art.3.Se


-compartimentelor financiar-contabil, agricol, impozite si taxe, asistenta 
sociala, responsabil urbanism din cadrul U.A.T.Comuna Salsig;

- dosar ședința;
-afisaj;

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezent! 10, absenți: 1.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 10 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 „abțineri".

4


